
Síntese 
7 de outubro de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 193 - Seção  3 - págs. 137, 140Diário Oficial da União - Nº 193 - Seção  2 - pág. 43

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

SECRETARIA
PORTARIA Nº 233/DG, DE 6 DE OUTUBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 
 Exonerar, a pedido, o servidor RONER MARCELO ROVER 
OLIVEIRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula nº 319-1, do Cargo em Comissão de Chefe da Seção de Infra Estrutura de 
Redes, do Departamento de Tecnologia da Informação, da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar, Código CC-1 (67528).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 163, DE 3 DE OUTUBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e 

 CONSIDERANDO o impedimento da Doutora CAROLINE DE 
PAULA OLIVEIRA PILONI, Promotora da Justiça Militar lotada no 1º Ofício da 
Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF, para atuar nos autos da Instrução 
Provisória de Deserção 0000117-42.2012.7.11.0111;
 
 CONSIDERANDO os afastamentos legais dos demais Membros 
lotados no 1º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF;resolve:

 Art. 1º Designar a Doutora ANGELA MONTENEGRO TAVEIRA, 
Promotora da Justiça Militar, lotada no 2º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar 
em Brasília/DF, para atuar nos autos da Instrução Provisória de Deserção 0000117-
42.2012.7.11.0111, durante os afastamentos legais dos demais Membros lotados no 
1º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF não impedidos de
atuar no feito.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 133/2014

Espécie: Termo de Credenciamento no- 133/2014, celebrado entre o Ministério 
Público da União e a TOP ODONTO LTDA. Objeto: Prestação de serviços 
odontológicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como 
aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 
por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. 
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da  Lei 
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2014NE000078, de 
06.02.2014. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2014NE000046, de 
28.01.2014. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2014NE000033, de 
03.01.2014. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2014NE000126, 
de 3.01.2014. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do PLAN-
ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, Renata Pigatti Marroquim de Azevedo, pelo 
Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Universidade 
Federal da Bahia - UFBA. Objeto: Estágio de Estudantes de nível Superior. 
Vigência: 03/10/2014 a 03/10/2017, podendo ser prorrogado por igual período. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e João Carlos Salles 
Pires da Silva, Reitor, pela UFBA.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 51/2014 - UASG 200008

Processo no- 08160.014273/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa para prestação de serviços de conservação e limpeza, nas dependências 
da Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/BA, situada na Avenida Luiz Viana 
Filho (Av. Paralela), no- 1.600, Setor Militar Urbano, Salvador/BA - CEP 41720-
200, conforme especificações e condições deste Edital e seus anexos. Total de 
Itens Licitados: 00001. Edital: 07/10/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h45. 
Endereço: Avenida Luiz Viana Filho (av. Paralela), No- 1.600 Setor Militar Urbano 
- SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2014 às 08h00 no site 
www.comprasnet. gov.br.. Abertura das Propostas: 17/10/2014 às 14h00 site www.
comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos 
sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ou http:// www. mpm. mp. br/ pregao- 
eletronico/

(SIDEC - 06/10/2014) 200008-00001-2014NE000037

PREGÃO No- 52/2014 - UASG 200008

Processo no- 08160.005171/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação 
de empresa para prestação dos serviços de assistência técnica e manutenção 
preventiva e corretiva, inclusive lanternagem e pintura, incluindo a substituição 
e fornecimento de peças e acessórios de reposição, com padrões de qualidade e 
necessária garantia por seus produtos, em veículos oficiais da Procuradoria de 



Síntese 
7 de outubro de 2014

2

Justiça Militar no Rio de Janeiro PJM/RJ. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
07/10/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h45. Endereço: Avenida Presidente 
Vargas, No- 522, 9º ao 13º e 15º e 16º Andares Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. 
Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.
gov.br.. Abertura das Propostas: 17/10/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.
br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais.gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao- eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 06/10/2014) 200008-00001-2014NE000037

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 48/2014

 Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo No-

8160.005171/2014. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para 
prestação dos serviços de assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva, 
inclusive lanternagem e pintura, incluindo a substituição e fornecimento de peças 
e acessórios de  eposição, com padrões de qualidade e necessária garantia por seus 
produtos, em veículos oficiais da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro 
PJM/RJ.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 06/10/2014) 200008-00001-2014NE000037

AUTOS COM SENTENÇA

No(s) processo(s) abaixo relacionado(s) 
Numeração única: 61745-44.2013.4.01.3400 6
1745-44.2013.4.01.3400 MANDADO DE SEGURANÇA INDIVIDUAL 

IMPTE : FLORIANO CATHALA LOUREIRO NETO
ADVOGADO : DF00028721 - SABRINA XAVIER PAIVA
IMPDO : MINISTERIO PUBLICO MILITAR

SENTENÇA: INDEFERIDA A PETIÇÃO INICIAL e extinto o processo, sem 
resolução do mérito, com fundamento no artigo 10 da Lei 12.016/09, combinado 
com os artigos 267, I, e 295, II, do Código de Processo Civil.

(...)

EDJDF TRF-1 - Nº 193 -  págs. 618 e 1443

(...)
Numeração única: 5777-23.2009.4.01.3900
2009.39.00.005778-3 AÇÃO PENAL DE COMPETÊNCIA DO JUIZ 
SINGULAR

A U TO R : MINISTERIO PUBLICO MILITAR
REU : CARLOS NUNES DE AZEVEDO
REU : DELCIMAR ALVES FERREIRA
REU : JOAO LUIS SILVA REPOLHO
REU : ESTEVAO MAURICIO RIBEIRO
ADVOGADO : AM00006572 - JAMYS DOUGLAS DE OLIVEIRA BERMEU

O Exmo. Sr. Juiz exarou :

“DESIGNO para o dia 24/02/2015, às 15 horas, a realização da audiência de 
instrução e julgamento (02 réus e 04 testemunhas de acusação).

Considerando que o acusado CARLOS NUNES DE AZEVEDO é revel, bem como 
que o réu JOÃO LUIZ SILVA REPOLHO já foi devidamente interrogado:

1. INTIME-SE o acusado DELCIMAR ALVES FERREIRA no endereço indicado 
à fl. 1109-v;
2. EXPEÇA-SE carta precatória à Comarca de Santa Cruz do Arari/PA para 
intimação do réu ESTEVÃO MAURÍCIO RIBEIRO.

Ciência ao MPF e também à DPU.

Publique-se.”

(...)


